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Einführung in XAML

RIAs mit Video, Audio, Events, 

Transformationen, Animationen 

und Deep Zooming

Vollständige Anwendungsentwicklung 

mit Präsentation, Verarbeitungslogik und 

Datenbankanbindung

Silverlight 3 ist gegenüber seiner Vorgängerversion we-
sentlich verbessert worden und hat die Entwicklung von 
Rich Internet Applications (RIAs) deutlich vereinfacht. In 
diesem Buch zeigt Ihnen der Autor, wie Sie funktions-
reiche RIAs erstellen, die Animationen, Grafi ken, Audio 
und Video enthalten. Sie erlernen alle Techniken, die 
Sie benötigen, um Anwendungen mit Silverlight zu er-
stellen.

In einem ersten Einführungsbeispiel wird zunächst das 
Zusammenspiel zwischen den einzelnen Entwicklungs-
werkzeugen verdeutlicht. Nach einer umfangreichen 
Einführung in XAML und der Erläuterung der allgemei-
nen Eigenschaften für alle Silverlight-Elemente, erklärt 
der Autor detailliert die einzelnen Funktionen von Sil-
verlight wie den Einsatz von Brushes zum Zeichnen und 
Paths für komplexere Gebilde sowie Buttons, Textfelder, 
Auswahllisten und vieles mehr. Des Weiteren zeigt der 
Autor, wie verblüffend einfach es mit Silverlight ist, Vi-
deo und Audio in einen Webauftritt zu integrieren so-
wie diesen um dynamische Oberfl ächen mit Events zu 
erweitern. Sie lernen ebenfalls, wie Sie mit Funktionali-
täten wie Deep Zooming, Transformationen und Anima-
tionen eine Benutzeroberfl äche um attraktive Elemente 
ausbauen können.

Die restlichen Kapitel beschäftigen sich mit der Pro-
grammierung eigener Controls und der vollständigen 
Anwendungsentwicklung mit Präsentation, Verarbei-
tungslogik und Datenbankanbindung. Darüber hinaus 
wird ein komplettes Beispiel einer Software zur Fehler-
verfolgung erstellt. Eine kurze Einführung in Expression 
Blend rundet dieses umfassende Handbuch ab.

Jedes Kapitel enthält zahlreiche Beispiele zur Veran-
schaulichung; alle Beispiele sind in C# erstellt. Mit die-
sem Buch werden Sie in der Lage sein, featurereiche 
und attraktive Benutzeroberfl ächen für jeden Bedarf zu 
erstellen. 
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Stichwortverzeichnis

Numerisch
2-D-Manipulation 356
3-D-Projektionen 362

A
About.xaml 457
AcquiringLicense 179
ActiveLink 460
AddingNewItem 248
AJAX 39
AlignmentX 133
AlignmentY 133
AlternatingRowBackground 233
Amplitude 404
Animationen 377

AutoReverse 379
BeginTime 379
ColorAnimation 384
DiscreteKeyFrame 394
DoubleAnimation 380
Duration 380
EasingFunction 400
EventTrigger 397
Expression Blend 416
FillBehavior 380
KeyFrames 389
LinearKeyFrame 393
PointAnimation 386
RepeatBehavior 380
SpeedRatio 380
SplineKeyFrame 395
Storyboard 378
Triggers 397

Animationen definieren 544
Annotations 261
Anwendungsentwicklung 453
App.xaml 33
App.xaml.cs 33
ArcSegment 142
Arrow 109
ASP.NET 27
ASPX 39

Assets 423, 532
Audio 167

Balance 187
IsMuted 187
Volume 187

Auswahllisten 210
ComboBox 214
ListBox 210

AutoCommit 244, 248, 250
AutoEdit 250
AutoGenerateColumns 233
AutoGenerateFields 251, 254
AutoPlay 172
AutoReverse 379

B
BackEase 403
Balance 187
Ballrennen 417
BasedOn-Styles 325
Basiselemente 73

Clipping 86
Ellipse 74
Glyphs 82
Image 84
InkPresenter 89
Line 75
Polygon 77
Polyline 78
Rectangle 73
TextBlock 80
WriteableBitmap 87

BeginningEdit 249
BeginTime 379
Bestehenden Style auslesen 333
Betriebssysteme 21
BezierSegment 145
Bibliothek 195, 428

Debuggen 433
Bilderrad 368
BlurEffect 111
BlurRadius 110

© des Titels »Silverlight 3« (ISBN 978-3-8266-5547-0) 2009  

by Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH, Heidelberg  

Nähere Informationen unter: http://www.it-fachportal.de/5547



Stichwortverzeichnis

554

Border 65
BounceEase 404
Bounces 405
Bounciness 406
Brush.RelativeTransform 345
Brush.Transform 345
Brushes 117

Fill 133
ImageBrush 130
LinearGradientBrush 119
OpacityMask 134
RadialGradientBrush 125
SolidColorBrush 117
Stroke 133

BufferingProgress 176
BufferingTime 179
Button 196
Buttons 195

Button 196
HyperlinkButton 198
RepeatButton 200
ToggleButton 201

C
C# 45
Calendar 229
CancelButtonContent 251
CancelButtonStyle 251
CanUserReorderColumns 233
CanUserResizeColumns 233
CanUserSortColumns 233
Canvas 43, 55

Left 58
Top 58
ZIndex 58

CD 22
CheckBox 217
ChildWindow 462, 493
CircleEase 406
ClickMode 197
Clipping 86, 171
CodeBehind 20, 45

EventHandler 280
XAML-Objekte erzeugen 277

Color 110
ColorAnimation 384
ColumnDefinition 61
ColumnHeaderHeight 233
ColumnSpan 63
ComboBox 214
CommandButtonsVisibility 251
CommitButtonContent 251

CommitButtonStyle 251
Common Properties 536
Content 538
ContentFrame 458
ContentPresenter 331
Control-Arrays 286
Control-Bibliothek 195
Controls

Testprojekt 432
Controls aufbringen 535
Controls dynamisch erzeugen 274
ControlTemplate 329
CubicEase 407
CurrentItemChanged 249
CurrentState 179
Cursor 109

D
Database Explorer 465
DataFieldStyle 251
DataForm 241

Annotations 261
AutoCommit 244, 248, 250
AutoEdit 250
AutoGenerateFields 251, 254
CancelButtonContent 251
CancelButtonStyle 251
CommandButtonsVisibility 251
CommitButtonContent 251
CommitButtonStyle 251
DataFieldStyle 251
Daten validieren 268
Datenklasse 241
DescriptionViewerPosition 251
EditEvents 263
EditTemplate 260
Einzelne Objekte 242
Events 248
Header 251
HeaderTemplate 252
HeaderVisibility 252
LabelPosition 252
NewItemTemplate 258
Objektmengen 246
ReadOnlyTemplate 255

DataGrid 232
DataSet 466
Daten validieren 268
Datenbanktabellen anlegen 463
Datenklasse 241

Annotations 261
DatePicker 229
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Debugmodus 34
Debugsession 47
Deep Zoom 301

Collections 315
Composer 301
Image erstellen 302
MultiScaleImage 307

Default.aspx 37
DeletingItem 249
DescriptionViewerPosition 251
Direction 110
DirectX 19
DiscreteKeyFrame 394
DisplayDateEnd 229
DisplayDateStart 229
DLL 428
DoubleAnimation 380
DownloadProgress 176
DragAndDrop-Control 439
DropShadowEffect 110
Duration 380
Dynamische Oberflächen 273
Dynamische OpacityMask 113
Dynamisches BezierSegment 161
Dynamisches GradientOrigin 135
Dynamisches TemplateBinding 329

E
EasingFunction 400

BackEase 403
BounceEase 404
CircleEase 406
CubicEase 407
ElasticEase 408
ExponentialEase 409
PowerEase 411
QuadraticEase 412
QuarticEase 413
QuinticEase 414
SineEase 415

EasingMode 404
EditEnded 249
EditEnding 249
EditEvents 263
EditTemplate 260
Eigene Controls 423
Eigene Eventmethoden 435
EinButton.xap 42
Einführungsbeispiel 31
ElasticEase 408
Elemente transformieren 345
Ellipse 74

EllipseGeometry 140
EndPoint 122
Entwicklungsumgebung 23
ErrorWindow.xaml 457
Event 45
EventHandler 280, 436
Eventmethoden 435
Events 275
EventTrigger 397
Eventverarbeitung 273
Exponent 410
ExponentialEase 409
Expression Blend 531

Animation 48
Animationen 416
Animationen definieren 544
Aufbau 531
Content 538
Controls aufbringen 535
Oberfläche 29
Object Collection Editor 537
Paths 156
Positions- und Größenangaben 98
Projekt anlegen 533
Projekttypen 29
SketchFlow 547
Storyboard 544
Zeitachse 50

Expression Blend 27
Expression Design 27
Expression Encoder 27
Expression Media 27

F
Fehlerbehandlung 40
Fehlerverfolgung 454
Fill 109
FillBehavior 380
Firefox 21
FirstDayOfWeek 230
Fische und Haie 293
Flash 18
Focused 335
FreeBSD 21
Freihandzeichnen 90
Freistellen mit Path 159

G
Geometrieelemente 140
Geometry.Transform 347
GeometryGroup 150, 347
Glyphs 82
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GPU Acceleration 528
GradientOrigin 126
GradientStops 124
Grid 59

Column 63
ColumnSpan 63
Größenangaben 60
Row 63
RowSpan 63

Größenangaben 97

H
Hand 109
HeadersVisibility 233
HeaderTemplate 252
HeaderVisibility 252
Home.xaml 457
Hover 197
HTML 40
HyperlinkButton 198

I
IBeam 109
Image 84
ImageBrush 130

AlignmentX 133
AlignmentY 133
Stretch 131

ImageOpenSucceeded 315
InactiveLink 460
Individualizing 179
Inhalt der CD 22
InkPresenter 89
Interaktive Matrix-Transformation 372
Internet Explorer 21
IsMuted 187
IsTodayHighlighted 230

J
JaNeinWindow 504
JavaScript 39

K
Kaxaml 30
KeyFrames 389

DiscreteKeyFrame 394
LinearKeyFrame 393
SplineKeyFrame 395

Kombinierte Layouts 68
Kommandosprache 154

L
LabelPosition 252
Labyrinth 287
Layout

Border 65
Canvas 55
Grid 59
Kombiniert 68
ScrollViewer 63
StackPanel 58

Layouts 55
Left 58
Line 75
LinearGradientBrush 119

EndPoint 122
GradientStops 124
Offset 120
StartPoint 122

LinearKeyFrame 393
LineGeometry 141
LineSegment 144
Linux 21
ListBox 210
Login-Dialog 468
Logische Mauskoordinaten 309
Logout-Dialog 484

M
M11 360
M12 360
M21 360
M22 360
Mac OS 21
MainPage.xaml 33
MainPage.xaml.cs 33
MarkerReached 184
Matrix3DProjection 363
MatrixTransform 359
Maus-Event 45
Mauskoordinaten 309
Mausrad 313
MediaElement 168

AutoPlay 172
Balance 187
BufferingProgress 176
BufferingTime 179
Clipping 171
CurrentState 179
DownloadProgress 176
Height 169
IsMuted 187
MarkerReached 184
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MediaEnded 181
MediaFailed 181
MediaOpened 181
NaturalDuration 179
Opacity 171
Position 179
Source 168
Stretch 170
TimelineMarker 184
VideoBrush 191
Volume 187
Width 169

MediaEnded 181
MediaFailed 181
MediaOpened 181
Microsoft Silverlight 3 Developer Runtime 25
Microsoft Silverlight 3 SDK 25
Microsoft Silverlight Runtime 23
Microsoft SQL Server 23
MouseWheel 313
MultiScaleImage 307

N
NaturalDuration 179
Navigated 458
NavigateToScreenAction 552
Navigation 476
Navigation Application 454
NavigationFailed 458
NavigationService 458, 476
NewItemTemplate 258
Next- und Previous-Button 342

O
Oberflächen, dynamisch 273
Object Collection Editor 537
Objects and Timeline 535
Offset 120
OffsetX 360
OffsetY 360
Opacity 107, 110, 171
OpacityMask 107, 134
Orientation 59
Oscillations 409
OutOfBrowser 528

P
PasswordBox 207
Path 139

ArcSegment 142
BezierSegment 145
EllipseGeometry 140

Freistellen 159
GeometryGroup 150
Kommandos 152
LineGeometry 141
LineSegment 144
PathFigure 142
PathGeometry 141
PolyBezierSegment 147
PolyLineSegment 145
PolyQuadraticBezierSegment 149
QuadraticBezierSegment 148
RectangleGeometry 141
Sprache 152

PathFigure 142
PathGeometry 141

ArcSegment 142
BezierSegment 145
LineSegment 144
PathFigure 142
PolyBezierSegment 147
PolyLineSegment 145
PolyQuadraticBezierSegment 149
QuadraticBezierSegment 148

PHP 27
Pixelshader 110
PlaneProjection 362
PointAnimation 386
PolyBezierSegment 147
Polygon 77
Polyline 78
PolyLineSegment 145
PolyQuadraticBezierSegment 149
Positionieren mit TranslateTransform 358
Positionsangaben 97
Power 412
PowerEase 411
Press 197
Projection 362

PlaneProjection 362
Properties 97

Cursor 109
Fill 109
Opacity 107
OpacityMask 107
Pixelshader 110
Stroke 102
ZIndex 99

Prototyping 547

Q
QuadraticBezierSegment 148
QuadraticEase 412
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QuarticEase 413
QuinticEase 414

R
RadialGradientBrush 125

GradientOrigin 126
RadiusX 128
RadiusY 128
SpreadMethod 127

RadioButton 221
RadiusX 128
RadiusY 128
Range 268
ReadOnlyTemplate 255
Rectangle 43, 73
RectangleGeometry 141
RegularExpression 268
Release 197
RenderTransform 349
RenderTransformOrigin 349
RepeatBehavior 380
RepeatButton 200
Required 268
ResourceDictionary 455
RotateTransform 352
RowDefinition 61
RowSpan 63
Runtime 23

S
ScaleTransform 354
ScrollViewer 63
Selektionen 217

CheckBox 217
RadioButton 221

Seminarunterlage 15
ShadowDepth 110
Silverlight 18
Silverlight 3 Developer Runtime 25
Silverlight 3 SDK 25
Silverlight 3 SketchFlow Application 534
Silverlight Child Window 493
Silverlight Class Library 428
Silverlight Navigation Application 454
Silverlight Page 478
Silverlight Runtime 23
Silverlight Tools 25
Silverlight.js 37
SineEase 415
SketchFlow 547
SketchFlow-Player 550
SkewTransform 356

Slider 225
SolarisOS 21
SolidColorBrush 117
SpeedRatio 380
SplineKeyFrame 395
SpreadMethod 127
Springiness 409
SQL Server 23
StackPanel 58

Orientation 59
StartPoint 122
Storyboard 378, 544
Stretch 131, 170
StringLength 268
Stroke 92, 102
StrokeDashArray 103
StrokeDashCap 104
StrokeDashOffset 105
StrokeEndLineCap 105
StrokeLineJoin 106
StrokeMiterLimit 107
StrokeStartLineCap 106
StrokeThickness 103
Styles 319

BasedOn 325
Bestehenden Style auslesen 333
Eigenschaften überschreiben 321
Setter 320
TargetType 320
Vererbungshierarchie 326
VisualStateManager 335
Zentrale Ressourcen 323

Styles.xaml 454
Subdialoge 489
SubImages 316

T
TemplateBinding 329
Templates 327

ContentPresenter 331
TemplateBinding 329

Testprojekt 432
TextBlock 80
TextBox 202

Mehrzeilig 207
Textfelder 202

PasswordBox 207
TextBox 202

TimelineMarker 184
ToggleButton 201
ToolTip 237
Top 58
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Transformationen 345
Brush.RelativeTransform 345
Brush.Transform 345
Geometry.Transform 347
RenderTransform 349
RenderTransformOrigin 349

Transformationsarten 352
MatrixTransform 359
RotateTransform 352
ScaleTransform 354
SkewTransform 356
TransformGroup 361
TranslateTransform 358

TransformGroup 361
TranslateTransform 358
Triggers 397

U
Übung

Ballrennen 417
DragAndDrop-Control 439
Dynamische OpacityMask 113
Dynamisches BezierSegment 161
Dynamisches GradientOrigin 135
Fische und Haie 293
Interaktive Matrix-Transformation 372
Next- und Previous-Button 342
Verschwindende Rechtecke 93

Unfocused 335
UriMapper 458
User interface Theme 531
UserControl 54
User-Page 489
UserServices 470

V
ValidatingItem 249
Vererbungshierarchie 326
Verschwindende Rechtecke 93
Video 167

Anhalten 174
Starten 172
Stoppen 174

VideoBrush 191
Alignment 193
Stretch 193

Virtual PC 22
Visual Web Developer 23

Debugmodus 34
Projekt einrichten 31
Projektaufbau 31

VisualStateManager 335
Volume 187

W
Wait 109
WebMethod 471
Webserver 44
WebService benutzen 472
WebService bereitstellen 470
WinRAR 42
WinZip 42
WPF 19
WriteableBitmap 87

X
XAML 19

Basiselemente 73
Border 65
Canvas 55
Clipping 86
Einführung 53
Ellipse 74
Glyphs 82
Grid 59
Im CodeBehind erzeugen 277
Image 84
InkPresenter 89
Layouts 55
Line 75
Notwendige Definitionen 43
Polygon 77
Polyline 78
Rahmen 54
Rectangle 73
ScrollViewer 63
StackPanel 58
TextBlock 80
UserControl 54
WriteableBitmap 87

XAP 42

Z
Zentrale Ressourcen 323
ZIndex 58, 99
ZIP 42
Zoom mit Mausrad 313
ZoomAboutLogicalPoint 314
Zugriff auf die Datenbank 474
Zugriffsmethoden 466
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